

	Прим.	2014	2013	2014	2013
		тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. рублей*	тыс. рублей*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Прибыль за отчетный год		60 272	62 608	2 480 300	1 978 171
<i>Корректировки:</i>					
Амортизация	3, 4	9 682	9 397	369 431	299 818
Убыток от выбытия основных средств	6	126	476	4 689	15 130
Резерв по сомнительным долгам	3	8 253	3 852	364 302	124 106
Восстановление кредиторской задолженности	5	(219)	(126)	(7 959)	(3 994)
Финансовый доход в нетто-величине	8	(7 931)	(5 752)	(319 106)	(184 381)
Расход по налогу на прибыль	9	16 923	18 010	691 555	569 938
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		87 106	88 465	3 583 213	2 798 788
Изменение запасов		(113 207)	(117 956)	(5 229 074)	(3 753 051)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(212 265)	(165 176)	(8 837 229)	(5 258 318)
Изменение прочих внеоборотных активов		88	939	3 389	29 912
Изменение предоплаты за оборотные активы		1 045	(125)	40 217	(3 978)
Изменение кредиторской задолженности и резервов		382 618	269 535	15 774 833	8 481 121
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		145 385	75 682	5 335 349	2 294 477
Налог на прибыль уплаченный		(4 073)	(19 416)	(155 014)	(618 485)
Проценты уплаченные		(3 732)	(2 271)	(135 248)	(72 344)
Потоки денежных средств от операционной деятельности		137 580	53 995	5 045 087	1 603 648
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступления от продажи основных средств	6, 10	36	463	1 486	14 782
Проценты полученные		7 581	6 016	301 070	191 638
Приобретение основных средств		(35 524)	(47 278)	(1 367 792)	(1 412 552)
Приобретение нематериальных активов		-	(220)	-	(7 000)
Приобретение прочих инвестиций		(61 593)	(123 629)	(2 367 591)	(3 938 171)
Поступления от погашения прочих инвестиций		48 369	91 274	1 942 091	2 907 502
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(41 131)	(73 374)	(1 490 736)	(2 243 801)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Привлечение заемных средств		141 168	272 041	5 498 000	8 665 805
Погашение заемных средств		(144 206)	(233 617)	(5 165 553)	(7 441 805)
Дивиденды выплаченные		(22 077)	(29 448)	(818 889)	(931 226)
Потоки денежных средств (использованные в) / от финансовой деятельности		(25 115)	8 976	(486 442)	292 774
Нетто увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		71 334	(10 403)	3 067 909	(347 379)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	15	53 204	68 770	1 741 338	2 088 717
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(39 053)	(5 163)	-	-
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	15	85 485	53 204	4 809 247	1 741 338

12

Показатели отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 55, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

* Данные, выраженные в рублях, приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемую часть данной аудированной финансовой отчетности – см. примечание 2(с).